
Município de Santa Cruz do Sul
Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

DECRETO N° 8.753, DE 16 DE JULHO DE 2012.

DECLARA HOSPEDE OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA

CRUZ DO SUL, A PALESTRANTE, PROFESSORA SÔNIA BIER.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. Io Declara hóspede oficial do Município de Santa Cruz do Sul, no dia 30 de julho
de 2012, a Professora SÔNIA BIER, que realizará palestra na Jornada Pedagógica, com o tema:

"PORUMA ESCOLA DEMOCRÁTICA E POPULAR"'

Art. 2o Este Decreto entra em vigorna data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 16 de julho de 2012.

Registre-se; pub/iqué-se e cumpra-se

MARIA

Secretária

ELIANE N. DA ROSA
Municipal de Administração
i

i TÊRESINHA MARQUES
rrefeitasMunicipal



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Cel. Oscar Jost, 1551 - Fone/Fax: (51) 3715-2446 - CEP 96.815-713 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil
e-mail: educacao@santacruz.rs.gov.br

MEMORANDO N°448/SMEC/2012

Para: Procuradoria Geral

De: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Data: 12/07/12

Senhor Procurador:

IRAOOKIA GERAL
d de Santa Cruz do Sul

Protocolo je °eo$bimento

DAmlfe tfàsi jRA:J2Ü^

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicitamos a determinação de
decreto municipal de declaração de hóspede oficial para pagamentos de despesas de
alimentação e pedágio para Sônia Bier, para o dia 30 de julho, que realizará a
palestra na Jornada Pedagógica da rede municipal de ensino.

As despesas correrão pelas ficha 295, item 182 e ficha 297 item 191,
recurso vinculado 0001, da Manutenção das Atividades da SMEC.

Segue, anexo, a justificativa.
Atenciosamente,

www.santacruz.rs.gov.br

lNA MARIA ROBALLO ARANDA

;rètária Municipal de Educação e Cultura



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Cel. Oscar Jost, 1551 - Fone/Fax: (51) 3715-2446 - CEP 96.815-713 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil
e-mail: educacao@santacruz.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Justificamos a contratação da Professora Sônia Bier para palestra na
Jornada Pedagógica "POR UMA ESCOLA DEMOCRÁTICA E POPULAR"
direcionada a todos os professores, supervisores, orientadores e psicopedagogos que
atuam nas Escolas da rede municipal no próximo dia 30 de julho, abrangendo em
torno de 800 pessoas que, num processo de formação continuada, preparam-se para
mais um semestre do ano letivo e, espera-se, comprometidos com o processo
educativo de ensino e aprendizagem.

Todos os anos a Secretaria Municipal de Educação e Cultura oferece a
Jornada Pedagógica como um grande encontro de educadores e entende que esse é o
momento de deixar a sua marca, de oferecer o que de melhor se tem no contexto de
produção intelectual e reflexão sobre a prática pedagógica.
Ancorados em avaliações realizadas, considerando as diversas falas que partem do
educadores, consideramos que o currículo da já citado profissional dá conta dessa
expectativa.

Em tempos de diversos questionamentos sobre o papel e a importância da
escola, nada mais urgente e necessário de que nos debruçarmos sobre estas questões
e, ninguém melhor para a condução desta atividade, do que alguém com experiências
de escola e de academia.

Santa Cruz do Sul, 12 de julho de 2012.

MARIA ROBALLb-ARANDA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

www.santacruz.rs.gov.br


